рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении Горлова Владимира Федоровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

05.09.2013 года Калачеевским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

13.12.2013 года Калачеевским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком один год шесть месяцев;

19.06.2014 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с частичным присоединением в порядке ст. 70 УК РФ не отбытого наказания по приговорам Калачеевского районного суда Воронежской области от 05.09.2013 года и от 13.12.2013 года, окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима. 

Постановление

м Центрального районного суда г. Воронежа от 12.04.2016 года освобожден от отбывания наказания, назначенного приговором Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.06.2014 года условно-досрочно на не отбытый срок один год пять месяцев пять дней. 

22.06.2020 года Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к семи месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

28.09.2020 года Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к семи месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

05.05.2021 года мировым судом судебного участка № 4 в Калачеевском районе Воронежской области осужден по ч. 1 ст. 112 УК РФ к одному году двум месяцам лишения свободы. На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение Горлову Владимиру Федоровичу по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.06.2020 года и по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 28.09.2020 г. отменено. В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено к назначенному наказанию неотбытая часть наказания по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.06.2020 года в виде лишения свободы сроком на два месяца и по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 28.09.2020 г. в виде лишения свободы сроком на два месяца и окончательно назначено Горлову Владимиру Федоровичу наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Калачеевского районного суда от 08.07.2021 года приговор мирового судьи судебного участка № 4 Калачеевского судебного района Воронежской области от 05 мая 2021 года в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменить:

- исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании п.«а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с 05.05.2021года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В остальном этот же приговор оставить без изменения. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

05.09.2013 года Калачеевским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

13.12.2013 года Калачеевским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком один год шесть месяцев;

19.06.2014 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с частичным присоединением в порядке ст. 70 УК РФ не отбытого наказания по приговорам Калачеевского районного суда Воронежской области от 05.09.2013 года и от 13.12.2013 года, окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима. Постановлением Центрального районного суда г. Воронежа от 12.04.2016 года освобожден от отбывания наказания, назначенного приговором Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.06.2014 года условно-досрочно на не отбытый срок один год пять месяцев пять дней. 

22.06.2020 года Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к семи месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

28.09.2020 года Калачеевским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к семи месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год. 

05.05.2021 года мировым судом судебного участка № 4 в Калачеевском районе Воронежской области осужден по ч. 1 ст. 112 УК РФ к одному году двум месяцам лишения свободы. На основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.06.2020 года и по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 28.09.2020 г. отменено. В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединено к назначенному наказанию неотбытая часть наказания по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 22.06.2020 года в виде лишения свободы сроком на два месяца и по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 28.09.2020 г. в виде лишения свободы сроком на два месяца и окончательно назначено ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Калачеевского районного суда от 08.07.2021 года приговор мирового судьи судебного участка № 4 Калачеевского судебного района Воронежской области от 05 мая 2021 года в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изменить:

- исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании п.«а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с 05.05.2021года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В остальном этот же приговор оставить без изменения. 

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 года г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, решение вступило в законную силу 26 июня 2018 года. Указанным судебным решением в отношении ФИО2 установлены следующее административные ограничения: 

- обязательная явка два раза в месяц в отделение МВД России по Воробьевскому району для регистрации; 

- запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив; 

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 23 июля 2019 года, вступившим в законную силу 03 августа 2019 года в отношении ФИО2 вынесены к ранее установленным решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 года дополнительные административные ограничения в виде: 

- дополнительная явка в месяц ( вторая среда каждого месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 01 октября 2019 года, вступившим в законную силу 12 октября 2019 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- запрещение пребывать вне жилого помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. 

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27 марта 2020 года, вступившим в законную силу 07 апреля 2020 года в отношении ФИО2 продлен административный надзор на 1 год, до 14 июня 2021 года с сохранением ранее установленных административных ограничений, а именно:

- запрещение пребывания в общественных местах, то есть посещать торговых точки, где продают спиртные напитки на розлив;

- являться три раза в месяц ( первая, вторая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации, дополнив следующим административным ограничением: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. 

27.06.2018 ФИО2 в соответствии с положениями Приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 "О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поставлен на учет в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области.

При постановке ФИО2 на учет в ОМВД России по Воробьевскому району сотрудником полиции с ним проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему разъяснены его права и обязанности, а также ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Законом обязанностей, соответствующее предупреждение вручено ему под роспись.

Вместе с тем, в нарушение указанных Закона, ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему решениями Калачеевского районного суда Воронежской области от 15. 06.2018 года, 01.10.2019 года, 23.07.2019 года и 27.03.2020 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району лейтенантом полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 ( одна тысяча сто ) рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04. 2020 года.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 11.01. 2021 года. 

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не исполнил установленные судом ограничения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области о ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04. 2021 года. 

Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут ФИО2 вопреки решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 года, 23 июля 2019, 01 октября 2019 года и 27 марта 2020 без уважительных причин отсутствовал по месту постоянного проживания – в доме № по 

<

адрес>. 

При этом указанный факт несоблюдения ФИО2 установленного судом запрета пребывать в период с 20 часов до 06 часов вне места жительства сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут ФИО2 находился в общественном месте – напротив 

<

...> с. Воробьевка, Воробьевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1500 ( одна тысяча пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04.2021 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и суду показал, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном акте. В содеянном раскаивается. 

Кроме признания своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

Свидетель Свидетель №1, в судебном заседании суду пояснил, что в настоящее время он работает в отделении МВД России по Воробьевскому району Воронежской области в должности инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России оп Воробьевскому району Воронежской области. В его должностные обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, и контроль за ними. В настоящее время ФИО2 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления и подпадает под категорию лиц, в отношении которых возможно установление судом административного надзора в соответствии с положениями п.1 ч. 1 ст. 3 ФЗ РФ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В целях предупреждения совершения ФИО2 преступлений и других правонарушений и оказания на него индивидуального профилактического воздействия решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 г. в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть до 15 июня 2020 года, а также установлены ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в отделение МВД России по Воробьевскому району для регистрации и запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив. Решение вступило в законную силу 26 июня 2019 г. 23.07.2019 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 вынесены к ранее установленным решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15.06.2018 года дополнительные административные ограничения в виде: обязать дополнительной явкой в месяц (вторая среда каждого месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации. Решение вступило в законную силу 03 августа 2019 г. Кроме того 01.10.2019 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 вынесены к ранее установленным решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 15.06.2018 года и 23.07.2019 года дополнительные административные ограничения в виде: запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу в ночную смену. Решение вступило в законную силу 12 октября 2019 г. 27 марта 2020 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 продлен административный надзор сроком на 1 год, до 14 июня 2021 года с сохранением ранее установленных административных ограничений, а именно запрет пребывать в общественных местах, то есть посещать торговых точки, где продают спиртные напитки на розлив; являтся три раза в месяц ( первая, вторая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации, а так же дополнив следующим административным ограничением : запретит пребывание вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. 27 июня 2018 г. в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора. ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. По собственному желанию ФИО2 избрал местом жительства дом № по 

<

адрес>. Однако ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно совершил несоблюдение ограничений, установленных ему судом, в том числе сопряженные, с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО2, проживающий в доме № по 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, тем самым нарушил ограничение обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району каждую третью среду месяца, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району лейтенантом полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 ( одна тысяча сто ) рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04. 2020 года. В настоящее время административный штраф не оплачен. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО2, проживающий в доме № по 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, тем самым нарушил ограничение обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району каждую первую, вторую, третью среду месяца, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 11.01. 2021 года. В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающий в доме № по 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения, запретит пребывание вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области о ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04. 2021 года. Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут ФИО2 вопреки решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 года, 23 июля 2019, 01 октября 2019 года и 27 марта 2020 без уважительных причин отсутствовал по месту постоянного проживания – в доме № по 

<

адрес>. При этом указанный факт несоблюдения ФИО2 установленного судом запрета пребывать в период с 20 часов до 06 часов вне места жительства сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут ФИО2 находился в общественном месте – напротив 

<

...> с. Воробьевка, Воробьевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1500 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04.2021 года. Штраф не оплачен. За данное правонарушении ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, так как в его действиях отсутствуют признаки административного правонарушения, а усматриваются признаки уголовного преступления. Во время прибытия ФИО2 в отделении МВД России по Воробьевскому району ежемесячно на регистрацию им проводилась с ним профилактическая работа по недопущению совершения повторных правонарушений, а также указывалось на соблюдения установленных ограничений и обязанностей. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании суду пояснил, что в настоящее время он работает в отделении МВД России по Воробьевскому району Воронежской области в должности участкового уполномоченного полиции. В настоящее время ФИО2 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления и подпадает под категорию лиц, в отношении которых возможно установление судом административного надзора в соответствии с положениями ФЗ РФ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В целях предупреждения совершения ФИО2 преступлений и других правонарушений и оказания на него индивидуального профилактического воздействия решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 г. в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть до 15 июня 2020 года, а также установлены ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в отделение МВД России по Воробьевскому району для регистрации и запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив. Решение вступило в законную силу 26 июня 2019 г. 23.07.2019 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 вынесены к ранее установленным решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 15.06.2018 года дополнительные административные ограничения в виде: обязать дополнительной явкой в месяц (вторая среда каждого месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации. Решение вступило в законную силу 03 августа 2019 г. 01.10.2019 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 вынесены к ранее установленным решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 15.06.2018 года и 23.07.2019 года дополнительные административные ограничения в виде: запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу в ночную смену. Решение вступило в законную силу 12 октября 2019 г. 27 марта 2020 года решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО2 продлен административный надзор сроком на 1 год, до 14 июня 2021 года с сохранением ранее установленных административных ограничений, а именно запрет пребывать в общественных местах, то есть посещать торговых точки, где продают спиртные напитки на розлив; являться три раза в месяц ( первая, вторая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации, а так же дополнив следующим административным ограничением: запретит пребывание вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. По собственному желанию ФИО2 избрал местом жительства дом № по 

<

адрес>. ФИО2 неоднократно проверялся по месту жительства в ночное время и отсутствовал по месту жительства, о чем неоднократно составлялись акта проверки, в которых делались пометки об отсутствии ФИО2 в указанное время по месту жительства, после чего на него составлялись административные протоколы. ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании суду пояснил, что с ним по соседству проживал ФИО2, который ранее был судим и отбывал наказание в местах лишения свободы. Летом 2018 года ФИО2 был поставлен под административный надзор в ОМВД России по Воробьевскому району. За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал ограничения установленные ему судом, как поднадзорному лицу, злоупотреблял спиртными напитками, отсутствовал по месту жительства. 

Изложенное подсудимым и свидетелями объективно подтверждается:

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 15 июня 2018 года, которым в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на один год и установлены административные ограничения. (л.д. 9-10);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 23 июля 2019 года, которым в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения. (л.д.11);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 01 октября 2019 года, которым в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения. (л.д. 12-13);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 27 марта 2020 года, которым в отношении ФИО2 продлен административный надзор сроком на 1 год, до 14 июня 2021 года и установлены дополнительные административные ограничения. (л.д. 14-16);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 27 июня 2018 года, копией предупреждения, вынесенного ФИО2 о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение ограничений установленных ему судом. ( л.д. 17,18);

- копией постановления УУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1100 ( одна тысяча сто) рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04.2020 г.Штраф не оплачен. (л.д. 26);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 11.01.2021 г. (л.д. 30-31);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2500 ( две тысячи пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04.2021 г. (л.д. 33-34);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1500 ( одна тысяча пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 20.04.2021.( л.д. 36-37);

- копией постановления УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Воробьевскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении производства в отношении ФИО2 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, из которого следует, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. ( л.д.39).

Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 240 УПК РФ, проверив их исходя из положений ст. 87 УПК РФ, в совокупности с другими доказательствами по делу, с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности, принимает во внимание, что они согласуются между собой, они детальны, последовательны, не противоречат, и дополняют друг друга, и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов о виновности либо невиновности ФИО2, доказательства не содержат.

С учетом совокупности собранных доказательств вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом преступлении при изложенных в обвинении обстоятельствах доказана полностью. 

В совершенном преступлении ФИО2 признал свою вину и в судебном заседании заявил, что раскаивается в содеянном.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый, зная о наложенных на него ограничениях решением суда об административном надзоре, осознавая положения и требования Закона в данной части, умышленно нарушал наложенные на него административные ограничения. Согласно материалам уголовного дела, в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд исходит из следующего.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; согласно ч. 2 ст.43 УК РФ цели наказания определены как восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, чем предусмотрено за совершенное преступление, оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания или прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО2, который отбывает наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Калачеевского судебного района Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, характеризуется отрицательно, его состояние здоровья – 

<

данные изъяты>, на учете у врача-нарколога, врача- психиатра не состоит, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд считает, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а именно - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, фактические обстоятельства содеянного и степень его общественной опасности, могут быть достигнуты при исправлении его только в местах лишения свободы. Размер наказания определяется в соответствии с принципом справедливости, с учетом данных о личности подсудимого, его отношения к совершенному преступлению, требований статей 6, 43 и 60 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Калачеевского судебного района Воронежской области от 05 мая 2021 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде одного года восемь месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с 05.05.2021года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

Подсудимый вправе заявить ходатайство, об ознакомлении с материалами уголовного дела и протоколом судебного заседания с соблюдением требований ч.7 ст.259 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться услугами защитника.

Судья Л.А. Постникова

1версия для печати